
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 31 (93)

01 октября
 2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 сентября 2024 г. № 153
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления 
и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 02 февраля 2023 года № 75.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением  
администрации
Холмогорского 

муниципального округа
Архангельской области

от 19 сентября 2024 г. № 153

ИЗМЕНЕНИЯ в муниципальную программу «Развитие местного самоуправления и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе              Архангельской области»

1. Внести в Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие местного самоуправления и поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области» следующие изменения:



2 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1)

 п
ун

кт
 3

.1
.3

. п
од

пр
ог

ра
мм

ы
 3

 «
Ра

зв
ит

ие
 и

ни
ци

ат
ив

но
го

 б
ю

дж
ет

ир
ов

ан
ия

 в
 Х

ол
мо

го
рс

ко
м 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ок

ру
ге

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
» 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

но
во

й 
ре

да
кц

ии
: «

3
.1

.3
.О

к
аз

ан
и

е 
ф

и
н

а
н

с
о

в
о

й 
п

о
д

д
е

р
ж

к
и 

и
н

и
ц

и
ат

и
в

н
ы

м 
пр

ое
кт

ам
 в

 р
ам

ка
х 

р
ег

и
о

н
ал

ь
н

о
го

 
п

р
о

е
к

т
а 

«
К

о
м

ф
о

р
т

н
о

е 
П

ом
ор

ье
»

О
тд

ел
 п

о 
ор

г. 
ра

бо
те

 и
 М

СУ
ит

ог
о

12
16

9,
12

20
0,

00
12

01
9,

12
20

75
,0

0
75

,0
0

Н
е 

ме
не

е 
2 

пр
ое

кт
ов

 - 
еж

ег
од

но

п.
 8

,  
п.

10
 

пе
ре

чн
я

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
11

26
9,

12
20

0,
00

11
26

9,
12

20
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
90

0,
00

0,
00

75
0,

00
75

,0
0

75
,0

0

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

 Т
О

ит
ог

о
52

73
,6

85
11

0,
00

52
73

,6
85

11
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
49

93
,9

91
16

0,
00

49
93

,9
91

16
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
27

9,
69

39
5

0,
00

27
9,

69
39

5
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
М

ат
иг

ор
ск

ий
 Т

О
ит

ог
о

58
70

,0
55

02
0,

00
58

70
,0

55
02

0,
00

0,
00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  
55

53
,2

35
04

0,
00

55
53

,2
35

04
0,

00
0,

00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
31

6,
81

99
8

0,
00

31
6,

81
99

8
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ок

ру
га

 
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

ит
ог

о
87

5,
38

18
7

0,
00

87
5,

38
18

7
0,

00
0,

00

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

72
1,

89
58

0
0,

00
72

1,
89

58
0

0,
00

0,
00

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
15

3,
48

60
7

0,
00

15
3,

48
60

7
0,

00
0,

00

ин
ы

е 
ср

ед
ст

ва
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

».
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

 
__

__
__

__
__

__
__



3№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 сентября 2024 г. № 154
с. Холмогоры

О внесении изменений в перечень инициативных проектов-победителей отбора, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», планируемых к реализации в Холмогорском 

муниципальном округе Архангельской области в 2024 году, утвержденный постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области  от 22 января 2024 года № 6

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет: 

1. Внести изменения в прилагаемый перечень инициативных проектов-победителей отбора, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», планируемых к реализации в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области в 2024 году, утвержденный постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 22 января 2024 года № 6 и изложить его в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



4 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
У

ТВ
ЕР

Ж
Д

ЕН
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
от

 1
9 

се
нт

яб
ря

 2
02

4 
г. 

№
 1

54

П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь 
ин

иц
иа

ти
вн

ы
х 

пр
ое

кт
ов

-п
об

ед
ит

ел
ей

 о
тб

ор
а,

 в
ы

дв
иг

ае
мы

х 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

фи
на

нс
ов

ой
 п

од
де

рж
ки

 в
 р

ам
ка

х 
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

пр
ое

кт
а 

«К
ом

фо
рт

но
е 

П
ом

ор
ье

»,
 

пл
ан

ир
уе

мы
х 

к 
ре

ал
из

ац
ии

 в
 Х

ол
мо

го
рс

ко
м 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
ок

ру
ге

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 в

 2
02

4 
го

ду

№
 

п/
п

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
пр

ое
кт

а
Н

аз
ва

ни
е 

пр
ое

кт
а,

 
ме

ст
о 

ре
ал

из
ац

ии
, Т

О
С

/
ин

иц
иа

ти
вн

ая
 гр

уп
па

 

Ст
ои

мо
ст

ь 
ин

иц
иа

ти
вн

ог
о 

пр
ое

кт
а

Ур
ов

ен
ь 

со
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 и
з б

ю
дж

ет
а,

 
в 

то
м 

чи
сл

е:

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

(р
уб

.)
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 (р

уб
.)

В
се

го
(р

уб
.)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Хо
лм

ог
ор

ск
ий

 т
ер

ри
то

ри
ал

ьн
ы

й 
от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

кр
уг

а

1
18

«М
их

ай
ло

в 
– 

П
ар

к»
,  

    
    

    
  

 с
. Л

ом
он

ос
ов

о,
  Т

О
С

 «
Д

ар
ин

а»
31

47
90

0,
00

28
33

11
0,

00
15

73
95

,0
0

29
90

50
5,

00

2
27

«З
ав

ар
ил

 к
аш

у, 
та

к 
ма

сл
а 

не
 ж

ал
ей

»,
д.

 М
ат

ве
ев

ск
ая

, Т
О

С
 «

Ра
сс

ве
т»

13
90

00
0,

00
12

10
50

0,
00

69
50

0,
00

12
80

00
0,

00

3
32

«У
ст

ро
йс

тв
о 

ли
вн

ев
ой

 к
ан

ал
из

ац
ии

»,
 и

ни
ци

ат
ив

на
я 

гр
уп

па
 

ул
. Ш

уб
ин

а 
с.

 Х
ол

мо
го

ры
10

55
97

9,
06

95
03

81
,1

6
52

79
8,

95
10

03
18

0,
11

   
   

   
   

И
ТО

ГО
 п

о 
от

де
лу

:
55

93
87

9,
06

49
93

99
1,

16
27

96
93

,9
5

52
73

68
5,

11
М

ат
иг

ор
ск

ий
 т

ер
ри

то
ри

ал
ьн

ы
й 

от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

Хо
лм

ог
ор

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а 

4
31

«О
бщ

ес
тв

ен
но

е 
пр

ос
тр

ан
ст

во
 в

 
де

ре
вн

е 
Х

ар
ло

во
»,

 д
. Х

ар
ло

во
,

ТО
С

 «
Ую

т»
35

88
75

0,
00

28
09

27
0,

00
17

94
80

,0
0

29
88

75
0,

00

5
19

«В
се

 в
ме

ст
е 

в 
лу

чш
ем

 м
ес

те
»,

д.
 Н

ад
ру

че
й,

 Т
О

С
 «

М
ат

иг
ор

ы
»

66
99

85
,5

8
47

78
79

,5
8

26
00

0,
00

50
38

79
,5

8

6
25

«Р
аз

до
ль

е 
в 

За
по

ль
е»

,
д.

 З
ап

ол
ье

, Т
О

С
 «

За
по

ль
е»

44
32

02
,0

7
33

82
02

,0
7

0,
00

33
82

02
,0

7

7
24

«Д
ет

ск
ий

 и
гр

ов
ой

 к
ом

пл
ек

с»
,

д.
 О

ди
но

чк
а,

 Т
О

С
 «

Бо
р»

84
38

33
,3

9
59

98
83

,3
9

32
00

0,
00

63
18

83
,3

9

8
20

«Д
ви

га
йс

я 
бо

ль
ш

е 
– 

пр
ож

ив
еш

ь 
до

ль
ш

е!
»,

 д
. К

уш
ов

о,
ТО

С
 «

Ую
тн

ое
 К

уш
ов

о»
16

00
73

9,
98

13
28

00
0,

00
79

33
9,

98
14

07
33

9,
98

И
ТО

ГО
 п

о 
от

де
лу

:
71

46
51

1,
02

55
53

23
5,

04
31

68
19

,9
8

58
70

05
5,

02
А

дм
ин

ис
тр

ац
ия

 Х
ол

мо
го

рс
ко

го
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ок

ру
га

 а
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти



5№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

№
 

п/
п

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
пр

ое
кт

а
Н

аз
ва

ни
е 

пр
ое

кт
а,

 
ме

ст
о 

ре
ал

из
ац

ии
, Т

О
С

/
ин

иц
иа

ти
вн

ая
 гр

уп
па

 

Ст
ои

мо
ст

ь 
ин

иц
иа

ти
вн

ог
о 

пр
ое

кт
а

Ур
ов

ен
ь 

со
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 и
з б

ю
дж

ет
а,

 
в 

то
м 

чи
сл

е:

О
бл

ас
тн

ой
 б

ю
дж

ет
 

(р
уб

.)
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 (р

уб
.)

В
се

го
(р

уб
.)

9
17

«Т
их

ая
 п

ри
ст

ан
ь»

, с
. Х

ол
мо

го
ры

,
ТО

С
 «

Ча
йк

а»
55

30
33

,5
5

39
04

10
,9

8
13

49
70

,8
9

52
53

81
,8

7
10

2
«Н

аш
 у

ю
тн

ы
й 

дв
ор

ик
»,

 и
ни

ци
ат

ив
на

я 
гр

уп
па

 у
л.

 
Ш

уб
ин

а,
 с

. Х
ол

мо
го

ры
37

03
03

,6
3

33
14

84
,8

2
18

51
5,

18
35

00
00

,0
0

И
то

го
 п

о 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

92
33

37
,1

8
72

18
95

,8
0

15
34

86
,0

7
87

53
81

,8
7

В
С

ЕГ
О

:
13

66
37

27
,2

6
11

26
91

22
,0

0
75

00
00

,0
0

12
01

91
22

,0
0

».

__
__

__
__

__
__

__



6 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 сентября 2024 г. № 155
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 24 января 2023 года № 56

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области:
Внести следующие изменения в постановление администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области от 24 января 2023 года № 56 «О создании общественной комиссии по осуществлению контроля за 
реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области»:

Состав общественной комиссии по осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» утвердить 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Холмогорского                                                                                                          
муниципального округа Архангельской области

от 19 сентября 2024 года № 155
«УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

от 24 января 2023 года № 56

СОСТАВ общественной комиссии по осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

Председатель 
комиссии:

первый заместитель главы администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области;

Заместитель 
председателя 
комиссии:

заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

Секретарь комиссии: главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области;

Члены комиссии: начальники территориальных отделов администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (по согласованию); 
заведующий отделом строительства и архитектуры администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области,
представители управляющих компаний (по согласованию);
представители ресурсоснабжающих организаций (по согласованию);
депутаты Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
(по согласованию);
представитель Холмогорской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);
представитель Общественного совета Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области (по согласованию).».

_____________



7№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 сентября 2024 г. № 156
с. Холмогоры

О внесении изменений в перечень главных администраторов доходов     и источников финансирования дефицита 
бюджета Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2023 года № 379

Руководствуясь распоряжением министерства образования Архангельской области от 2 сентября 2024 года 
№ 1347 «О внесении изменений в Перечень муниципальных образований Архангельской области, полномочия по 
перечисление межбюджетных трансфертов в бюджеты которых передаются министерством образования Архангельской 
области Управлению Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу и перечень 
нормативных правовых актов, устанавливающих порядок предоставления целевых средств областного бюджета в бюджеты 
муниципальных образований» и постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области от 14 марта 2024 года № 46 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести в перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2023 года № 379  следующие изменения:

дополнить перечень строками 164, 800 следующего содержания:

164 11109080140000120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности муниципальных 
округов, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена

164 11109080142000120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности муниципальных 
округов, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена (пени)

800 20245050140000150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных округов на обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию                      
и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
государственных общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации, г. Байконура        и федеральной территории 
«Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и 
профессиональных образовательных организаций

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета округа, начиная с бюджета на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



8 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 сентября 2024 г. № 157
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 

утверждённый постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области                
от 08 февраля 2023 года № 87

На основании Федерального закона от 08 августа 2024 года № 319-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и статьи 10 и 10.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», 
Федерального закона от 22 июля 2024 года № 194-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области, администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, утверждённый постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 08 февраля 2023 года № 87, следующие 
изменения:

1) пункт 5 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) Банку России.»;
2) пункт 6 дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующего содержания: 
«4.1) религиозным организациям на срок до сорока девяти лет при условии, что на указанных земельных участках 

расположены здания, сооружения религиозного или благотворительного назначения, принадлежащие им на праве 
собственности, в случае, если указанные земельные участки ограничены в обороте и (или) не могут быть предоставлены 
данным религиозным организациям в собственность;

4.2) некоммерческим организациям при условии, что на указанных земельных участках расположены принадлежащие 
им на праве безвозмездного пользования и находящиеся в государственной или муниципальной собственности здания, 
сооружения, на срок до прекращения прав на такие здания, сооружения;»;

3) подпункт 8 пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Законом субъекта Российской Федерации может быть предусмотрено, что такие граждане должны состоять на учете 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях или иметь основания для постановки на данный учет, а также требование 
об отсутствии у таких граждан права собственности на иные земельные участки, предоставленные для индивидуального 
жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в данном муниципальном образовании;»;

4) подпункт 18 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«18) лицу в случае и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ 

О содействии развитию жилищного «строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию 
территорий»;»;

5) в подпункте 21 пункта 6 слова «органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить 
словами «исполнительным органом субъекта Российской Федерации»;

6) в подпункте 5 пункта 30 слова «, крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить;
7) в пункте 46.1 слова «или заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» исключить;
8) в пунктах 46.2, 46.3 слова «, крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить; 
9) в пункте 56.1 слова «или заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о предоставлении земельного 

участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» исключить;
10) в пунктах 56.2, 56.3 слова «, крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов



9№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 сентября 2024 г. № 158
с. Холмогоры

О внесении изменений в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области  от 25 января 2023 года № 60

В соответствии с пунктом 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в бюджет Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 
утвержденный постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 25 
января 2023 года № 60 (далее – Порядок).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                                В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

от 26 сентября 2024 г. № 158

Изменения, которые вносятся в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области  от 25 января 2023 года № 60

1. Подпункт 2 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по 
платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным 
законом»;

2. Подпункт 3 пункта 2 Порядка исключить;
3. Подпункт 5 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«5) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 

принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 
задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания»;

4. Подпункт 6 пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства 

при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер 
которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;

принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в 
деле о банкротстве».

_____________



10 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 сентября 2024 г. № 159
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление администрации Холмогорского муниципального округа  Архангельской области 
от 09 января 2024 года № 2 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области на 2024 год»

Руководствуясь статьей 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса РФ», Постановлением Правительства Архангельской области от 15 декабря 2009 года № 190-пп 
«Об утверждении порядка определения размера арендной платы и платы по соглашениям об установлении сервитутов 
за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и земельные участки, находящиеся 
в государственной собственности Архангельской области», решением Собрания депутатов муниципального образования 
«Холмогорский муниципальный район» от 21 марта 2013 года №155 «О разграничении полномочий в области земельных 
отношений», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести в постановление администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 
09 января 2024 года № 2 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области на 2024 год» следующие изменения:

1) дополнить пункт 1 абзацем следующего содержания:
«Установить ставку арендной платы за использование  земельных участков общественными организациями 

независимо от вида разрешенного использования таких участков в размере 1,5%».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                              В.В. Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 сентября 2024 г. № 160
с. Холмогоры

О повышении (индексации) окладов (должностных окладов) работников, замещающих должности, не  отнесенные  
к муниципальным должностям и осуществляющим техническое обеспечение деятельности, а также работников, 
осуществляющих деятельность по профессиям рабочих, администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области

В соответствии cо статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях установления единого порядка 
оплаты труда и определения расходов на оплату труда администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области постановляет:

1. Повысить (индексировать) с 01 октября 2024 года в 1,04 раза размеры окладов (должностных окладов) 
работникам, замещающим должности, не отнесенные к муниципальным должностям и осуществляющим техническое 
обеспечение деятельности, а также работникам, осуществляющим деятельность по профессиям рабочих, администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Финансовое обеспечение  расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, 



11№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

осуществить в пределах средств, предусмотренных Решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области  от 21 декабря 2023 года № 108 «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на обеспечение деятельности соответствующих органов 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 октября 2024 года.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                               В.В. Дианов

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 сентября 2024 г. № 161
с. Холмогоры

О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

В соответствии cо статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Архангельской области от 26 августа 2024 года № 663-пп «О повышении оплаты труда работников государственных 
учреждений Архангельской области» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
постановляет:  

1. Повысить (индексировать) с 01 октября 2024 года в 1,04 раза размеры окладов (должностных окладов), ставок 
заработной платы работников муниципальных учреждений  Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Органам администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, которые  осуществляют 
функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений:

1) осуществить финансовое обеспечение исполнения пункта 1 настоящего постановления;
2) обеспечить контроль за исполнением пунктов 1 и 3 настоящего постановления в порядке, предусмотренном 

трудовым законодательством; 
3) в срок до 23 октября 2024 года внести изменения в отраслевые положения  об оплате труда в муниципальных 

казенных учреждениях Холмогорского муниципального округа Архангельской области, отраслевые примерные положения 
об оплате труда в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствие с настоящим постановлением.

3. Муниципальным учреждениям Холмогорского муниципального округа Архангельской области:
1) принять меры по увеличению с 1 октября 2024 года на 4,0 процента оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Холмогорского муниципального округа Архангельской области, обеспечиваемой за счет местного бюджета, за 
исключением отдельных категорий работников, заработная плата которых повышается в соответствии с указами Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»;

2) до 01 ноября 2024 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с 
работниками в соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренном трудовым законодательством. 

4. Финансовое обеспечение  расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, 
осуществить в пределах средств, предусмотренных в решении Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области  от 21 декабря 2023 года № 108 «О бюджете  Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 октября 2024 года.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области                                                                              В.В. Дианов



12 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от        _____________ 2024 года №

О внесении изменений  в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В целях приведения Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области в соответствие с   
Федеральным законом от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу 
пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», 
Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Федеральным законом от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 13 июля 2024 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 08 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Законом Архангельской области от 
02 апреля 2024 № 68-6-ОЗ «О внесении изменений в статью 4 областного закона «О гарантиях осуществления полномочий 
лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных образований Архангельской области» Собрание 
депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Внести в Устав Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 8 декабря 2022 года № 12, 
следующие изменения:

1.1. в пункте 2 части 5 статьи 33 слова «оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, увеличенного 
на районный коэффициент и процентную надбавку.» заменить словами «оплата труда в виде ежемесячного денежного 
вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным законом.»;

1.2. в пункте 2 части 2 статьи 42 слова «оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, увеличенного 
на районный коэффициент и процентную надбавку.» заменить словами «оплата труда в виде ежемесячного денежного 
вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным законом.»;

1.3. в пункте 2 части 7 статьи 47 слова «оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, увеличенного 
на районный коэффициент и процентную надбавку.» заменить словами «оплата труда в виде ежемесячного денежного 
вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным законом.»;

1.4. часть 1  статьи 37 дополнить пунктом 9.1.) следующего содержания:
«9.1.)  приобретения статуса иностранного агента;»;
1.5. часть 2  статьи 45 дополнить пунктом 4.1.) следующего содержания:
«4.1.)  приобретения статуса иностранного агента;»;
1.6. в пункте 35 части 1 статьи 10 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории Холмогорского муниципального округа, а также» исключить;
1.7. пункт 16 части 1 статьи 10 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 
деятельности на территории Холмогорского муниципального округа»;

1.8. пункт 39 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Холмогорском  муниципальном округе;»;

1.9. пункт 40 части 1 статьи 10 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для 



13№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

рекреационных целей;»;
1.10. в статье 8:
в наименовании статьи слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
в пункте 1:
после слов «права, свободы и обязанности человека и гражданина,» дополнить словами «муниципальные 

нормативные правовые акты,»;
слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
в пункте 2 слова «Официальным опубликованием (обнародованием)» заменить словами «Официальным 

обнародованием»;
в пунктах 3,4 слова «официальном опубликовании (обнародовании)» заменить словами «официальном 

обнародовании»;
в пунктах 4, 5 слова  «опубликовано (обнародовано)» заменить словом «обнародовано» в соответствующих падежах;
1.11. часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 50) в следующей редакции:
«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным 

законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.12. статью 53 дополнить абзацем пятым в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой 
организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в 
случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

1.13. часть 2 статьи 45 дополнить пунктом 6) в следующей редакции:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) после 

государственной регистрации. 
3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Холмогорский вестник» после его регистрации Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ   «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».

Председатель Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                      

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                   В.В. Дианов



14 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Описание лота № 1: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:120412, площадью 765 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Усть-Пинега, ул. Двинская (Приложение 
1 ЗУ1). Обременение: водоохранная зона р. Северная Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. 
Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, 
д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. 
Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского 
района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1300), прибрежная защитная полоса р. Северная Двина в 
границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка- Кузнечевская 
МО «Ухтостровское», д. Амосово, д. Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, 
д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, 
п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района Архангельской области(реестровый номер 29:19-6.1301). 
Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку 
осуществляется с южной, западной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет. 

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка.
Описание лота № 2: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:157201, площадью 1612 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Ивановы (Приложение 2 ЗУ1). 
Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному 
участку осуществляется с западной, северной стороны земельного участка от земель общего пользования. 

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
Описание лота № 3: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:180201, многоконтурный земельный участок 
общей площадью 609 кв.м из них: контур ЗУ1(1)-331,23 кв.м, контур ЗУ1(2)- 278,03 кв.м, разрешенное использование 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли населенных 
пунктов. Местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, поселок 
Светлый (Приложение 3 ЗУ1). Обременение: охранная зона объекта «Фидер Л10-40-04» в границах Холмогорского района 
Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.54), охранная зона ВЛ-0,4 кв. ф. Водозабор п. Светлый Холм. р-он 
(реестровый номер 29:19-6.787), 2 пояс зоны санитарной охраны источника водоснабжения и водопровода питьевого 
назначения для общества с ограниченной ответственностью «Светлый дом», озеро Избное. Ограничение использования 
земельного участка: новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, производить при обязательном 
согласовании с центром государственного санитарно-эпидемиологического надзора. Территориальная зона Ж-1 – зона 
застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к контуру: ЗУ1(1) образуемого земельного участка осуществляется 
с восточной, северной, северо-восточной стороны земельного участка от земель общего пользования, к контуру ЗУ1(2) 
образуемого земельного участка осуществляется с западной, северо-восточной стороны земельного участка от земель 
общего пользования. Срок аренды 20 лет. 

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области www.holmogori.ru.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Кочурова Анастасия Леонидовна, телефон 8 (81830) 33943.

Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: «01» октября 2024 года 16:00 
Дата и время окончания подачи заявок: «01» ноября 2024 года до 16 час. 00 мин.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка 

по Лоту №1, по Лоту №3.
В случае поступления заявлений будет проведен аукцион по продаже земельного участка по Лоту №2.



15№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен в 
государственном кадастре недвижимости, могут до «01» ноября 2024 года до 16 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель                                                                                                                                                                Л.А. Федорова

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных  участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельных участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8 (81830) 33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №1: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:035701, площадью 785 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, дер. Бросачиха 
(Приложение 1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к земельному 
участку осуществляется с западной, юго-западной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 
20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:120806, площадью 2000 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Погост, ул. Молодежная (Приложение 
2). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к земельному участку 
осуществляется с западной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №3: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:034401, площадью 923 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, с. Емецк, 
ул. Григорьева (Приложение 3). Обременение: зона затопления села Емецк, муниципального образования «Емецкое», 
Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.570), публичный сервитут объекта электросетевого 
хозяйства «ВЛ-0.4кв с.Емецк» (реестровый номер 29:19-6.904), охранная зона ВЛ-0.4кв с.Емецк (реестровый номер 29:19-
6.687); охранная зона гидрологической станции Г-2 Емецк (реестровый номер 29:19-6.1, учетный номер 29.19.2.124), 
ограничения использования объектов недвижимости предусмотрены «Положением о создании охранных зон стационарных 
пунктов наблюдений за состоянием окружающей природной среды, её загрязнением», зона подтопления села Емецк, 
муниципального образования «Емецкое», Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.571), 
водоохранная зона, прибрежная защитная полоса, рыбоохранная зона водного объекта 200 метров. Особые условия 



16 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

договора: обеспечение беспрепятственного допуска представителей собственника линейного объекта или представителей 
организации, осуществляющей его эксплуатацию, к данному объекту; ограничение хозяйственной деятельности в 
водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной зоне водного объекта 200 метров. Территориальная зона 
Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с 
южной, юго-западной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №4: земельный участок с условным номером 29:19:140201:20:ЗУ9, площадью 1500 кв.м, 
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных 
пунктов. Местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. 
Рембуево (Приложение 4). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к 
земельному участку осуществляется с северной, западной стороны земельного участка от земель общего пользования. 
Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №5: земельный участок с условным номером 29:19:140201:20:ЗУ10, площадью 1500 кв.м, 
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных 
пунктов. Местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. 
Рембуево (Приложение 4). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к 
земельному участку осуществляется с северной, восточной стороны земельного участка от земель общего пользования. 
Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №6: земельный участок с условным номером 29:19:140201:20:ЗУ14, площадью 1500 кв.м, 
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных 
пунктов. Местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. 
Рембуево (Приложение 4). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к 
земельному участку осуществляется с южной, восточной стороны земельного участка от земель общего пользования. Срок 
аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №7: земельный участок с условным номером 29:19:140201:20:ЗУ15, площадью 1100 кв.м, 
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных 
пунктов. Местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, 
д. Рембуево (Приложение 4). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ 
к земельному участку осуществляется с западной, южной, восточной стороны земельного участка от земель общего 
пользования. Срок аренды 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка:

Описание лота №8: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:036301, площадью 678 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Нижняя 
(Приложение 5). Обременение: водоохранная зона, прибрежная защитная полоса, рыбоохранная зона водного объекта 200 
метров. Особые условия договора: ограничение хозяйственной деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной 
полосе, рыбоохранной зоне водного объекта 200 метров. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными 
жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется: к ЗУ1(1) с восточной, северной стороны 
земельного участка от земель общего пользования; к ЗУ1(2) с северо-западной стороны земельного участка от земель 
общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схема расположения земельного участка размещена в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом муниципального 



17№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

округа по месту нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте администрации Холмогорского 
муниципального округа www.holmogori.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельные участки, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 
носителе до 01 ноября 2024 года до 16 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «01» октября 2024 года с 16 час. 00 мин., 
дата окончания приема заявок – «01» ноября 2024 года до 16 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды, по продаже 
земельных участков.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут до «01» ноября 2024 года 16 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка. 

Председатель                                                             Л.А. Федорова

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, в отношении 
земельного участка с кадастровым № 29:19:034401:24, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, 
с/с Емецкий, с. Емецк, ул. Григорьева, дом 34 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и 
площади земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Кондратова Людмила Александровна, п/адрес: 164520, Архангельская 
область, г. Северодвинск, ул. Индустральная, д. 23, кв. 24; тел.  8-911-564-71-95.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: с. 
Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.

«01» ноября 2024 г. в 11 часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «01» октября 2024 г. по «01» ноября 2024 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:034401:2 (адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Емецкий, с. Емецк, ул. 
Григорьева, дом 33).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 

  



18 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, в отношении 
земельного участка с кадастровым № 29:19:042201:28, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н 
Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. Таратины, дом 3 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения 
границ и площади земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Некрасов Виктор Петрович, п/адрес: 163018, г. Архангельск, ул. Моряка, 
д. 10, корп. 1, кв. 5; тел.  8-911-875-79-74.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: с. 
Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.

«01» ноября 2024 г. в 10 часов 30 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «01» октября 2024 г. по «01» ноября 2024 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:042201:26 (адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. Таратины, 
дом 5);

кадастровый № 29:19:011501:28 (адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. 
Ориентир жилой дом. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Зачачьевский, д. Таратины, 
дом 1).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, в отношении 
земельного участка с кадастровым № 29:19:011501:27, расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, 
с/с Луковецкий, д. Поташевская выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади 
земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Палтусов Сергей Васильевич, п/адрес: 163001, Архангельская область, г. 
Архангельск, ул. Шубина, д. 34, кв. 27; тел.  8-953-936-71-98.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: с. 
Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.

«01» ноября 2024 г. в 09 часов 30 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «01» октября 2024 г. по «01» ноября 2024 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:011501:23 (адрес: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Луковецкий, д. Поташевская, 

дом 70);
кадастровый № 29:19:011501:28 (адрес: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Луковецкий, д. Поташевская).
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 
  



19№ 31 (93) 01 октября 2024 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, выполняются 
кадастровые работы по образованию земельного участка путем перераспределения земельного участка с кадастровым 
номером 29:19:011501:397, расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный 
округ Холмогорский, деревня Поташевская, д.31. 

Заказчиком кадастровых работ является: Усков Юрий Леонидович, п/адрес: 163530, Архангельская обл., 
Приморский район, п. Талаги, д. 20, кв. 6; 8-921-487-84-82.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: с. 
Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.

«01» ноября 2024 г. в 10 часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «01» октября 2024 г. по «01» ноября 2024 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:011501:66 (адрес: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный округ 

Холмогорский, деревня Поташевская, земельный участок 1/1);
кадастровый № 29:19:011501:67 (адрес: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Луковецкий, д. Поташевская).
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 
  

ИНФОРМАЦИОНОЕ СООБЩЕНИЕ О ЗАСЕДАНИИ КОМИССИИ

Уважаемые председатели ТОС и представители 

инициативных групп!

По итогам проведения аукционов при реализации проектов-победителей по региональному проекту «Комфортное 
Поморье» в 2024 году образовалась экономия финансирования, в связи с чем 4 сентября 2024 года (закрытое) в 14.00 
часов в администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области пройдет заседание комиссии по 
рассмотрению инициативных проектов для распределения финансовых средств на реализацию инициативных проектов, 
прошедших конкурсный отбор и вошедших в сформированный муниципальной комиссией рейтинг победивших проектов.  

Проекты, следующие по рейтингу, прошедшие муниципальный уровень, но не профинансированные: «Тихая 
пристань», «Летняя сцена», «Усть-Пинега: комфортная среда», «Наш уютный дворик», «Комфортный Двор», «Обустройство 
зоны отдыха и детской площадки «Островок детства», «Подарок к бриллиантовому юбилею поселка Орлецы», «Игровая и 
спортивная площадка в Нижних Матигорах», «Вечная память воинам – землякам»). 

Личного присутствия инициатора проекта на комиссии не требуется.



20 № 31 (93) 01 октября 2024 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о результатах осуществления перераспределения средств на реализацию инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» и 
планируемых к реализации в 2024 году

Уважаемые жители Холмогорского муниципального округа!

По итогам осуществления муниципальных закупок, при реализации проектов-победителей в 2024 году и 
образовавшейся экономии средств на реализацию инициативных проектов, руководствуясь пунктом 45 Положения о 
порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета 
в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», утвержденного постановлением Правительства Архангельской 
области от 10 октября 2019 г. № 548-пп, на основании протокола конкурсной комиссии по рассмотрению инициативных 
проектов, выдвигаемых в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», принято решение осуществить 
перераспределение средств на реализацию инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор и вошедших в 
сформированный муниципальной комиссией рейтинг победителей-проектов. 

Будут профинансированы следующие инициативные проекты:

№ по 
рейтингу

Регистрационный 
№ заявки

Название проекта, 
инициатор

Сумма проекта Выделенная 
сумма на проект

В том числе: 
местный бюджет, 

областной 
бюджет

9 17 «Тихая пристань» 
  с. Холмогоры,
ТОС «Чайка»

553033,55 525381,87 МБ:134970,89
ОБ: 390410,98

12 2 «Наш уютный дворик», 
инициативная группа 

Гурьева Т.П.

370303,63 350000,00 МБ: 18515,18,
ОБ:331484,82

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


